Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань 26 ноября 2018 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Степановой О.И.,

обвиняемого ФИО3, его защитника – адвоката Корнева С.В., 

при секретаре Евстигнеевой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего директором 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В мае 2018 года у ФИО3, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, имеющего достаточное количество знакомых, также употребляющих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, по месту своего проживания – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью извлечения для себя из данной преступной деятельности выгоды, а именно – получения части наркотических средств с целью личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения наркотических средств для личного потребления, осознавая преступный характер собственных действий и желая совершать их, в мае 2018 года заведомо зная, что его знакомые ФИО7, ФИО2, ФИО8, и ФИО1 являются лицами, потребляющими наркотические средства, проинформировал последних о возможности безопасного потребления наркотических средств и предложил им систематически посещать квартиру, в которой он проживает, с целью совместного потребления наркотических средств. При этом лица, желающие посещать квартиру ФИО3 и потреблять в ней наркотические средства, по замыслу последнего должны были предоставлять ему часть наркотических средств имеющихся у них. ФИО7, ФИО2, ФИО9, ФИО10 согласились посещать квартиру, предоставляемую ФИО3, на предложенных последним условиях.

Таким образом, ФИО3 намеревался приобретать наркотические средства для личного потребления от того, что посетители его квартиры предоставляли ему часть наркотического средства. 

После этого ФИО3, осознавая противоправность своих действий, в период времени с мая 2018 года создал условия для использования упомянутого жилища ФИО7, ФИО12, ФИО9, ФИО10 в целях совместного потребления наркотических средств, для чего хранил приспособления, используемые при потреблении наркотиков, а именно: фольгу, стеклянную колбу, пластиковые трубки для употребления наркотиков путем курения. 

Так, зная, что потребление наркотических средств в упомянутом жилище безопасно, ФИО7, ФИО2, ФИО9, ФИО10, в период времени с мая 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, с периодичностью 2-3 раза в неделю, стали посещать квартиру ФИО3 и потреблять там наркотические средства. 

Таким образом, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер собственных действий, в период времени с мая 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ предоставлял жилище, находящееся в его распоряжении, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для систематического потребления наркотических средств другими лицами и создал для этого все необходимые условия.

Преступная деятельность ФИО3, направленная на систематическое предоставления помещения для потребления наркотических средств была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были изъяты стеклянная колба со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, 2 трубочки со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, фрагмент фольги, и рулон фольги, используемые для потребления наркотических средств, а также были установлены лица, систематически посещавшие вышеуказанное помещение для потребления наркотических средств.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 г. № 882), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен

Подсудимый ФИО3, вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. Допрошенный в качестве подозреваемого в ходе расследования в присутствии защитника Корнева С.В. показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> один. Является лицом, употребляющим наркотические средства. У него есть много знакомых в среде лиц употребляющих наркотики. Наркотики для него приобретают его знакомые, которые потом его угощают. В мае 2018 года он решил разрешать своим знакомым потреблять наркотики в квартире по месту его жительства. Он решил это сделать из-за того, чтобы приходящие к нему знакомые делились и угощали его наркотическими средствами. С этого времени он стал предлагать своим знакомым, приходить к нему в гости в целях безопасного потребления наркотических средств. Некоторых он изначально предупредил о том, что они должны будут его угощать наркотиками, а некоторым хотел говорить уже по приходу к нему. На его предложение знакомые ответили согласием. Для того, чтобы его знакомым в предоставляемом им помещении было удобней употреблять наркотики, он в своем доме хранил средства необходимые для потребления наркотиков, такие как фрагменты фольги, трубки для употребления наркотика путем курения, шприцы, для употребления наркотика внутривенно и т.д. В целях безопасности он предлагал употреблять у него наркотики только своим хорошим знакомым, в которых он был уверен, что они не сообщат об этом в правоохранительные органы. С мая 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно предоставлял помещение квартиры по месту своего жительства для потребления наркотиков своим знакомым – ФИО7, ФИО23, ФИО1 и другим лицам. Указанным лицам он предоставлял помещение своего дома для безопасного потребления наркотиков. Наркотики указанные лица приносили с собой и употребляли в помещении квартиры, которое он им предоставлял. ДД.ММ.ГГГГ к нему в дневное время домой по указанному адресу пришел ФИО2, впоследствии пришла ФИО11 время общения он сказал, что у него есть наркотик. В его квартире, которую он предоставил указанным лицам для безопасного потребления наркотиков все присутствующие употребили наркотик. Более у него наркотических веществ дома не было. После этого, у них наступило наркотическое опьянение. Около 17 часов 50 минут решили уйти ФИО25 и ФИО24, и открыли дверь. В дом в этот момент вошло несколько человек, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. 

Сотрудники полиции провели обследование квартиры. По результатам обследования был составлен акт. Он, ФИО25 и ФИО24 были направлены на медицинское освидетельствование (т.1 л.д. 215-218).

Кроме признания вины подсудимым ФИО3 его вина в содеянном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он примерно в начале мая 2018 года познакомился с ФИО3 ФИО26. Ему стало известно, что ФИО3 ФИО27 является лицом употребляющим наркотические средства, также как и он. Также с мая 2018 года ФИО3 стал говорить, что у него дома можно безопасно употреблять наркотические средства. ФИО3 предложил ему приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. С мая 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ он с периодичностью 2-3 раза в неделю стал приходить к ФИО3 домой по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме него, к ФИО3 приходили ФИО2, а также несколько раз там был и ФИО28. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО3 он не помнит. Иногда они были у самого ФИО3 и он их ими угощал. ДД.ММ.ГГГГ он пришел к ФИО3 для того, чтобы безопасно у него дома употребить наркотическое средство. Придя к ФИО3 в квартиру в вышеуказанное время, он употребил у него наркотик путем курения, которым угостил его сам ФИО3. ФИО3 также совместно с ним употребил наркотик путем курения. Через некоторое время он решил пойти домой. В послеобеденное время, он вышел от ФИО3 и в этот момент его задерживали сотрудники полиции. Сотрудники полиции направили его на медицинское освидетельствование на предмет установления наркотического опьянения, на что он согласился. Впоследствии за указанный факт он был привлечен к административной ответственности, (л.д. 197-199); 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он примерно в мае 2018 года познакомился с ФИО3 ФИО29 Ему стало известно, что ФИО3 употребляет наркотические средства. С мая 2018 года, ему от ФИО3 стало известно, что у него дома можно безопасно употреблять наркотические средства и, что он неоднократно предоставлял свое жилье для безопасного потребления наркотических средств своим знакомым. ФИО3 также предложил и ему приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. С мая 2018 года по середину июня 2018 г., он несколько раз приходил к ФИО3 домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме него, к ФИО3 приходил его знакомый - ФИО30. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО3 он не помнит. Иногда они были у самого ФИО3 и он их ими угощал. Более конкретных дат посещения квартиры ФИО3 для потребления наркотиков, он не помнит, (л.д. 207-209); 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он примерно в 2016 году познакомился с ФИО3 ФИО31 Ему стало известно, что ФИО3 употребляет наркотические средства. С мая 2018 года, ему от ФИО3 стало известно, что у него дома можно безопасно употреблять наркотические средства, поскольку он проживает один, квартира принадлежит ему и, что он уже ни раз предоставлял квартиру для безопасного потребления наркотических средств другим лицам. ФИО3 предложил ему приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. С мая 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ он с периодичностью 2-3 раза в неделю стал приходить к ФИО3 домой по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме него, к ФИО3 приходили ФИО24 ФИО32, ФИО33 ФИО4. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО3 он не помнит. Иногда они были у самого ФИО3 и он ими угощал. 

ДД.ММ.ГГГГ он пришел к ФИО3 для того, чтобы безопасно у него дома употребить наркотическое средство. Придя к ФИО3, он употребил у него наркотик путем курения. ФИО3 также совместно с ним употребил наркотик путем курения. Через некоторое время он решил пойти домой. В вечернее время, он вышел на улицу и в этот момент его задержали сотрудники полиции и направили его на медицинское освидетельствование на предмет установления наркотического опьянения. 

ДД.ММ.ГГГГ он с раннего утра находился в квартире у ФИО3, и впоследствии пришла ФИО24 ФИО34, где они все совместно употребляли наркотики, которыми угостил его ФИО3. Они употребляли наркотики. Через некоторое время кто- то решил пойти домой, в этот момент в дверь квартиры постучали и они открыли входную дверь. В квартиру вошло несколько человек, которых представились сотрудниками полиции. Потом сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры. По результатам обследования был составлен акт, а он, ФИО24 и ФИО3 были направлены на медицинское освидетельствование (л.д. 191-194);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ранее она в начале 2018 года познакомилась с ФИО35. Ей стало известно, что ФИО2 употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ей позвонил ФИО2 и предложил встретиться, на что она согласилась. Она вызвав такси доехала на нем из 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который сообщил ей ФИО2 Приехав по указанному адресу возле дома ее встретил ФИО4 и предложил ей пройти в 

<

адрес> данного дома к его знакомому ФИО3 ФИО36, у которого дома можно безопасно употребить наркотики. Она на его предложение согласилась и они вместе с ФИО12 поднялись в квартиру к ФИО3. ФИО2 сообщил ей что он уже неоднократно приходил сюда для употребления наркотиков. По приходу они все вместе путем курения, употребили наркотик, у кого он был она не помнит. Наркотик они употребляли при помощи трубочек, которые им дал ФИО3 ФИО37. Через некоторое время в квартиру вошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, также с ними были мужчины участвующие в качестве понятых. Сотрудники полиции пояснили что сейчас будет проведен личный досмотр мужчин так как их подозревают в незаконном обороте наркотических средств, а также будет проведено обследование квартиры. Затем они были направлены на медицинское освидетельствование (л.д. 203-206);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. В июне 2018 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО3, возможно содержит притон для употребления наркотических средств. С целью проверки данной оперативной информации в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченными ФИО14 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3, по месту его жительства. Они находились, на лестничной площадке 1 этажа подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, где расположена квартира ФИО3 Примерно в 19 часов 18 минут он и ФИО39 увидели, что из указанной квартиры вышел молодой человек, в поведении которого и его внешнем виде имелись признаки потребления им наркотических средств. В связи с тем, что он мог быть причастен к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО3 было принято решение о направлении его на медицинское освидетельствование. Он и ФИО40 подошли к указанному молодому человеку, им оказался ФИО2 ФИО2 им пояснил, что в квартире, из которой он вышел, он употреблял наркотические средства. Впоследствии от его коллег ему стало известно, что по данному адресу еще несколько раз были зафиксированы факты употребления наркотических средств. А также ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления суда было проведено обследование квартиры 

<

адрес> по 

<

адрес> с участием ФИО3 и в ходе обследования были изъяты предметы, предназначенные для потребления наркотических средств, (л.д. 173-175);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. В июне 2018 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО3, возможно содержит притон для употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г.Рязани – ФИО15 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3, по месту его жительства. Примерно в 15 часов 14 минут он и ФИО41 увидели, что из указанной квартиры вышел молодой человек, в поведении которого и его внешнем виде имелись признаки потребления им наркотических средств. Было принято решение о направлении его на медицинское освидетельствование. Он и ФИО42 подошли к указанному молодому человеку, им оказался ФИО7 и, спросили, что он делал в указанной квартире. ФИО7 им пояснил, что употреблял там наркотические средства. С целью повторной проверки данной информации в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ им и старшим оперуполномоченными УНК УМВД России по Рязанской области ФИО13 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3, по укаанному выше адресу. Примерно в 19 часов 18 минут он и ФИО38 увидели, что из указанной квартиры вышел молодой человек. В связи с тем, что он мог быть причастен к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО3 было принято решение о направлении его на медицинское освидетельствование. Они подошли к указанному молодому человеку, которым оказался ФИО2 и спросили, что он делал в указанной квартире, на что последний им пояснил, что употреблял там наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в их отдел вновь поступила оперативная информация о том, что ФИО3 возможно содержит притон для употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 56 минут им и старшим оперуполномоченными ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г.Рязани ФИО43 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3, по месту его жительства по вышеуказанному адресу. Примерно в 17 часов 56 минут он и ФИО44 увидели, что дверь указанной квартиры открылась и в ней находятся сам ФИО3, молодая девушка и еще один молодой человек. В связи с тем, что они могли быть причастны к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО3 было принято решение об их задержании. У них уже имелось постановление суда на обследование данной квартиры, которое было предъявлено хозяину квартиры ФИО3 В квартире помимо ФИО3 находились девушка, которая была установлена как несовершеннолетняя ФИО1 и молодой человек, установленный как ФИО2. На основании постановления они провели обследование квартиры, в процессе обследования были изъяты: фрагмент фольги, 2 пластиковые трубочки, стеклянная колба, используемые для потребления наркотиков. ФИО5 был составлен соответствующий протокол в которым были внесены все производимые действия, который был подписан всеми участвующими лицами. После этого ФИО3, ФИО2, ФИО1 были доставлены в РОНД с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления ими наркотических средств, которое все добровольно прошли, (л.д. 169-172); 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО14, (л.д. 176-178); 

- показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он находился около 

<

адрес>. В это время к нему обратился молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении ими мероприятий. Он согласился и проследовал с сотрудником полиции в квартиру 

<

адрес>. Зайдя в квартиру, он увидел, что в квартире находятся девушка, два молодых человека и сотрудники полиции. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Затем в их присутствии сотрудники полиции на основании постановления суда провели обследование указанной квартиры. До начала обследования квартиры сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. В процессе обследования сотрудники полиции изъяли фрагмент фольги, пластиковые трубочки, стеклянную колбу и рулон фольги. Указанные предметы были упакованы и опечатаны. После был составил протокол обследования квартиры, в котором было отражено все изъятое и упаковка. Он ознакомился с данным протоколом и подписал его. Замечаний по поводу действий сотрудников полиции у него не было. По данному факту с него взяли объяснение, (л.д. 181-183);

- показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО16, (л.д. 184-186); 

- показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что, он проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> этого же дома проживает мужчина по имени ФИО4. Ранее, в течении лета к нему постоянно приходили подозрительные мужчины и девушки. У них было странное поведение, шумно себя вели. Что именно они делали в его квартире неизвестно, так как домой к нему он не приходил. Он предполагает, что возможно в данной квартире употребляют наркотики, так как ему известно, что примерно в 2017 году его задерживали именно за наркотики. Также когда к нему приходят гости, там постоянно шумно, (л.д. 187-188);

- показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО18, (л.д. 189-190); 

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован факт посещения ФИО12, ФИО1, квартиры по адресу: 

<

адрес>, (л.д.18);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления им наркотических средств и установлено состояние опьянения, (л.д. 58);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления им наркотических средств и установлено состояние опьянения, (л.д.64);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления ей наркотических средств и установлено состояние опьянения, (л.д. 70);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 назначено административное наказания за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, (л.д. 67);

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован факт посещения ФИО7 квартиры по адресу: 

<

адрес>, (л.д.79);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления им наркотических средств и установлено состояние опьянения, (л.д. 81);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 назначено административное наказания за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, (л.д. 84);

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован факт посещения ФИО12 квартиры по адресу: 

<

адрес>, (л.д. 86);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления им наркотических средств и установлено состояние опьянения, (л.д. 88);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 5 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначено административное наказания за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, (л.д. 91);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было обследовано помещение квартиры 

<

адрес> 

<

адрес> и изъяты: стеклянная колба со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, 2 трубочки со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, фрагмент фольги, и рулон фольги, используемые для потребления наркотических средств, (л.д. 25-31);

- справкой эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на поверхностях стеклянной емкости в виде трубки, изъятой в ходе обследования помещения комнаты 

<

адрес> представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> в количестве не поддающемся весовой оценке, (л.д. 75);

- справкой эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на поверхностях полимерной трубки, изъятой в ходе обследования помещения комнаты 

<

адрес>.

<

адрес> представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> в количестве не поддающемся весовой оценке, (л.д. 77);

- справкой эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на поверхностях полимерной трубки, изъятой в ходе обследования помещения комнаты 

<

адрес> 

<

адрес> представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> в количестве не поддающемся весовой оценке, (л.д. 76);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях стеклянной колбы, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, представленной на исследование по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, не поддающиеся весовой оценке, (л.д. 104-107);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях: трубки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, представленной на исследование по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, не поддающиеся весовой оценке, (л.д. 118-121);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях: трубки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, представленной на исследование по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, не поддающиеся весовой оценке, (л.д. 125-128);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати № для пакетов, в котором находится ватный тампон со смывами с рук ФИО3, пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати № для пакетов, в котором находится ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции ФИО14, пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати № ДЛЯ ПАКЕТОВ, в котором находится ватный тампон со смывами с рук ФИО20, полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати № для пакетов, в котором находится ватный тампон со смывами с рук ФИО14, полимерного пакета, опечатанный оттиском круглой печати № для пакетов, в котором находится фрагмент фольги, пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати № для пакетов, в котором находятся трубочка, пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати № для пакетов, в котором находятся трубочка, пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати № для пакетов, в котором находится рулон фольги, пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати № для пакетов, в котором находится стеклянная колба, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, (л.д. 153-163).

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно, его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера ФИО3 на учете не состоит. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ во время совершения общественно опасного деяния и в настоящее время, ФИО3 страдал и страдает органическим расстройством личности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Данное психическое расстройство не лишало ФИО3 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может понимать значение своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 является больным «наркоманией», в связи с чем нуждается в лечении, медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д. 223-225).

При указанных обстоятельствах суд признает его вменяемым в отношении содеянного преступления, в связи с чем, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО3 относится в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность.

Смягчающими наказание обстоятельствами для подсудимого суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку он в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания по обстоятельствам дела, в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у него на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ., в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него органического расстройства личности, а также его состояние здоровья.

Судом установлено, что ФИО3 совершил инкриминируемое ему деяние имея неснятую и непогашенную судимость за преступление средней тяжести 

<

данные изъяты>. В связи с чем, в его действиях по инкриминируемому деянию, суд признает рецидив преступлений на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, что является обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ и влечет назначение ему наказания по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО3 не имеется. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления в сторону смягчения в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания ФИО3 судом также учитывается, что он на учете в Рязанском областном психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Учитывая вышеизложенное, суд находит возможным, применить в отношении ФИО3 условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, т.е. назначить наказание не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного. 

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц, пройти курс лечения от наркомании.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не находит.

Поскольку ФИО3 штрафы по приговорам 

<

данные изъяты> Не оплачены, то данные приговора должны исполняться самостоятельно.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с п. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц, пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО3 – обязательство о явке – оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Приговор 

<

данные изъяты> и приговор 

<

данные изъяты> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО20, ФИО3, сотрудника полиции, стеклянную колбу со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>-метилэфедрона, фрагмент фольги, полимерную трубочку, полимерную трубочку и рулон фольги - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья – (подпись)

Копия верна: судья Федорова А.А.